vult adherere dicens: Domine ... O quanta felicitas est visionis deitatis inter angelorum choros, si tantum glorificata transfigurata Christi humanitas duorumque sanctorum societas ad punctum visa delectat.

Nesciebat quidem *Petrus* secundum alium evangelistam „quid diceret“, quia *in celestibus tabernacula* querit, ubi nulla *adversitatis aura* est *timenda*, quia deus *omnipotens templum* eius est *et agnus*.

Sed in hoc tamen sciebat, quod dicit „Bonum ...“ quia *vere solum et perfectum hominis bonum est intrare in gaudium domini sui et permanere.* Quod si *Petrus* videns *glorificatam humanitatem* tanto *afficitur gaudio, ut numquam velit ab huius intuitu secerni, quid putandum est de his qui divinitatem videre merebuntur?*

sionem als eine ihrer Quellen benutzt hat. Auch die kleineren Zusätze, die der Kommentar zur Glosse gemacht hat, wie „et permanere“, sind von der Homilie übernommen oder doch stilistisch nur so geändert, daß man den Kommentar als Vorlage voraussetzen muß.

Doch ist diese Benutzung, der Art einer Predigt entsprechend, vielfach nicht schematisch geschehen. Das erschwert die Feststellung der Quellen manchmal sehr. Daher sei, um das Bild vollständig zu machen, noch ein Beispiel solcher stärkerer Umarbeitung gebracht. Die Tatsache, daß die Apostel beim Wort des Vaters über den geliebten Sohn zur Erde niederfallen, wird von der Predigt des Hervaeus so gedeutet:

Audita ergo dei voce Petrus et socii eius in faciem suam ceciderunt, quia quamvis homo ad intelligenda sublimia levetur, ex contemplatione tamen maiestatis dei infirmitatem suae conditionis intelligit et quasi starum non habet qui se ante dei oculos esse pulverem et cinerem videt²².

Der Kommentar *Cum post ascensionem* schreibt:

Humana fragilitas conspectum maioris glorie ferre non potest. Toto animo itaque et corpore contremiscentes ad terram cadunt, quia quanto quis ampliora quesierit, tanto magis ad inferiora dilabitur, si miseriam suam ignoraverit²³.

Der Grundgedanke der Deutung ist also bei aller Wortverschiedenheit im Grunde gleich: Der Mensch, wenn er emporgehoben wird, wird zur Erde niedergedrückt, da er sich so in Gottes Augen als Staub und Asche sieht, oder, wie *Cum post ascensionem* sagt, wenn er seine Kleinheit nicht genug beachtet. Und dennoch ist eine deutliche Akzentverschiebung erkennbar. Der mystische Zug ist in der Predigt mehr ausgeprägt: Der Mensch ist von Gott emporgehoben (*ad intelligenda sublimia levatur*) und schaut so in der Beschauung seine eigene Kleinheit. Anders ist die Gedankenführung in *Cum post ascensionem*: Je mehr der Mensch das Hohe sucht (*quesierit*), desto tiefer wird er niedergedrückt, wenn er seiner Kleinheit nicht eingedenk ist. Nachdem wir einmal die Abhängigkeit der Homilie von *Cum post ascensionem* festgestellt haben, werden wir dennoch nicht fehlgehen, im Grundgedanken der Homilie eine Anregung von *Cum post ascensionem* zu sehen. Aber dann wäre es ein gutes Beispiel dafür, wie Hervaeus frei in der Benutzung wie der Ausdeutung des übernommenen Grundgedankens bleiben kann.